Luc. 16.

Lex diuina prohibet dimissionem vxoris. Matth. 19.

Vxor dimittit cõiugium adulteriu est

10. PRIORIS ad Corinthios septimo, vt in textu.

11. AVGVSTINVS de adulterinis coniugijs libro secundo, capite quinto: Sicut manente in se Sacramento regenerationis, excommunicatur quis reus criminis, nec illo sacramento caret, etiam si nunquam reconcilietur Deo: ita manente in se vinculo fœderis conjugalis, vxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiam si nunquam reconcilietur viro: carebit autè, si mor-

Adulterina cõiugia non iure fori, sed cæli.

Adultera viuente, non licet aliam ducere. Matth. 5.

si mor-

In dimissa vxore propter fornicationem, magis ad huc vinculum fœderis cõiugalis.

Mors corporis tantu diffoluit matrimonij vinculum. 1. Cor. 7.

Et qui dimittit adulteram, non licet aliam ducere.

1. Cor. 7.

Ex duobus coniugijs si quis adulteram dimiserit, licet aliam contrahat. Matth. 19.

Etia mæchatur, qui adultera dimittit, contrahit. Mat. 10. Luc. 16.

Adulterina cõiugia non iure fori, sed cæli.

Adultera viuente, non licet aliam ducere. Matth. 5.

si mortuus fuerit vir eius. Reus verò excommunicatus idèd nunquam carebit regenerationis sacramento, etiam non reconciliatus, quoniã nunquam moritur Deus. Remanet itaque, vt si sapere secundum Apostolum volumus, non dicamus viru adulterum pro mortuo deputandũ, & idèd licere vxori eius alteri nubere. Quauis enim sit mors adulterium, non corporis, sed quod peius est, animæ: non tamen de illa morte loquebatur Apostolus, cum dicebat: Quòd si mortuus fuerit vir eius, cui vult nubat: sed de illa sola, qua de corpore exitur. Quoniam si per coniugis adulterium coniugale soluitur vinculum, sequitur illa peruersitas, quam cauendam esse monstraui, vt & mulier per impudicitiam soluat hoc vinculo: quæ si soluitur, libera erit à lege viri. Et idèd quod insipientissimè dicitur, non erit adultera, si fuerit cum altero viro, quia per adulteriu liberata est à priori viro. Quod si ita est à veritate deuim, vt nullus id, non dico Christianus, sed humanus sensus admittat, profecto mulier alligata est, quandiu vir eius viuunt. Quod vt apertius dicam, quandiu vir eius in corpore est. Pari ergò forma & vir alligatus est, quandiu mulier eius in corpore est. Vnde si vult dimittere adulteram, non ducat alteram, nè quod in illa culpata ipse committat. Similiter & mulier si dimittit adulterum, non sibi copulet alterum: alligata est enim quandiu vir eius viuunt, nec à lege viri nisi mortui liberatur, vt non sit adultera si fuerit cum alio viro.

12. ET capite nono: Et quid ad nos, si nec saltem diuina miseratione mundata, marito reconcilietur à Deo adultera, dum tamen non reconciliatis adulteris, non alia fiant quasi connubia, quæ coniungunt esse adulteria? Mulier enim alligata est, quandiu vir eius viuunt: Ergò consequenter & vir alligatus est, quandiu mulier eius viuunt. Hæc alligatio facit, vt alijs coniungi sine adulterina copulatione non possint. Vnde necesse est ex duobus coniugijs, quatuor adulteros fieri, si & illa alteri nupserit, & ille alteram duxerit. Quauis enim sceleratius mæchetur, qui non causa fornicationis vxore dimissa alteram duxerit: quod genus adulterij commemorauit Matthæus: tamen non solum ipse mæchatur, sed sicuti est apud Marcum, quicumque dimiserit vxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam: & si vxor dimiserit virum suum, & alij nupserit, mæchatur: & sicuti est apud Lucam, Omnis qui dimittit vxorem suam, & ducit alteram, mæchatur: & qui dimissam à viro duxerit, mæchatur. De quib? testimonijs iam satis in libro superiore disserui.

13. IDEM in libro quinquaginta homiliarum, homilia quadragesimanona: Non vobis licet habere vxores, quarum priores mariti viuunt. Nec vobis, scemina, habere viros licet, quorum priores vxores viuunt. Adulterina sunt ista coniugia, non iure fori, sed iure cæli. Nec eam scemina quæ per repudium discessit à marito, licet vobis ducere, viuo marito. Solum fornicationis causa licet vxore adulteram dimittere, sed illa viuente non licet alteram ducere. Et vobis scemina, nec illos viros, à quibus per repudium discesserunt vxores eorum, maritos habere conceditur. Non licet: adulteria sunt, non coniugia: Contemnunt Augustinus? timeatur vel Christus.

14. CONCILIUM Mileuitanum Canone decimo septimo: Placuit, vt secundum Euangelicam & Apostolicam disciplinam, neque dimissus ab vxore, neque dimissa à marito, alteri coniungantur: sed ita maneant, aut sibi met reconciliantur. Quod si contempserint, ad pœnitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendam promulgari.

15. AD Romanos septimo, vt in textu. 1. B. AVGVSTINVS in libro de bono coniugali capite septimo: Vsq; eadèd stædus illud inritu nuptiale cuiusdam Sacramenti res est, vt nec ipsa separatione irritum fiat: quãdoquidem viuente viro à quo relicta est, mæchatur si alteri nupserit: & ille huius mali causa est qui reliquit. Et paulò post: Tantum valet illud sociale vinculum coniugium, vt cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi soluat. Posset enim homo dimittere sterilem vxore, & ducere de qua filios habeat: & tamen non licet & nostris quidem iam temporibus, ac more Romano nec superducere, vt amplius habeat quàm vnã viã: & vtrique relicta adultera, vel relicto adultero possent plures nasci homines, si vel illa alteri nuberet, vel ille altera duceret. Quòd tamè si nõ licet, sicut diuina regula prescribere videtur, què nõ faciat intentu, quid sibi velit tãta firmitas vinculi cõiugalis? Quòd nequaquã putatũ valere potuisse, nisi alicuius rei maioris ex hac infirma mortalitate hominũ quoddã sacramentum adhiberetur, quòd deserētibus hominib? atq; id dissolueret cupientibus, in concussum illis maneret ad pœnam. Siquidè interueniente diuortio, non aboleretur illa confederatio nuptialis: ita vt sibi coniuges sint etiam separati: cum illis autem adulterium committant, quibus etiam fuerint post suant repudium copulati, vel illa viro, vel ille mulieri: nec tamen nisi in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius, talis est causa cum vxore.

2. IDEM capite decimo quinto: Semel autem initum connubium in ciuitate Dei nostri, vbi etiam ex prima duorum hominum copula quoddam sacramentũ nuptiæ gerit, nullo modo potest nisi alicuius eorũ morte dissolui, manet enim vinculu nuptiarũ, etiã si proles cuius causa inritu est, manifesta sterilitate nõ subsequatur: ita vt iam sciētibus cõiugijs non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorũ, atq; alijs copulare, nõ liceat.

3. IDEM capite decimo octauo: Sicut duobus pluribusve seruire, sic à viro viuo in alterius transire connubium, nec tunc licuit, nec nũc licet, nec vnquam licebit. Apostatare quippe ab vno Deo, & ire in alterius adulterinam superstitionem, semper est malum. Nec causa ergò numerosioris prolis fecerunt sancti nostri, quod Cato dicitur fecisse Romanus, vt traderet viuos vxorem etiam alterius domum filiis impleturam. In nostrarum quippe nuptiis, plus valet sanctitas Sacramenti, quàm fecunditas vteri.

4. ET capite vigesimo quarto: Bonum igitur. Vide supra questione prima, A. testim. quarto.

5. HIERONYMVS in Epitaphio Fabiola: ad Oceanum epistola trigesima: Præcepit Dominus vxorem nõ debere dimitti, excepta causa fornicationis: & si dimissa fuerit, manere in nuptam. Quicquid viris iubetur, hoc consequenter redundat in sceminas. Neque enim adultera vxor dimittenda

Nec dimissus nec dimissa alteri cõiungi potest.

Nec ipsa quædam separatione soluitur vinculum

Nec prolium causa viuo altero licet contrahere.

Cut hoc vinculum indissolubile.

Solum in Ecclesia locum habet.

Indissolubile vinculum.

Non licet ad secundu coniugium transire post prius coniuge.

Sanctitas sacramenti

Matth. 5. 1. Cor. 7. Idè est de viro & vxore iudicium in matrimonij negotio.

1. Cor. 6.

Alia leges Christi. in ca. iurum.

Fabiola ex ignorantia virginis Euangeti uiuente viro dimisso, alteri nuptiarum.

Publica eiusdem pro eo peccato poenitentia.

1. Cor. 7.

Matth. 5. & 19.

In caput 19. Matth. scribens.

Tenenda est, velis nolis, & qualiscumque accepta est vxor, habenda.

Lib. 6. Inst. diuin. cap. 23.

Ante esum: maritum licet Religionem etiam sine conjugis consensu ingredi.

Licet alteri in seculo manenti rursus matrimonium contrahere.

est, & vir mœchus retinendus. Si qui meretrici iungitur, vnum corpus facit: ergo & quæ scortatori, impuroque sociatur, vnum cum eo corpus efficitur. Alia sunt leges Cæsaris, alia Christi: aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit. Apud illos viris impudiciæ fræna laxantur: & solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria & ancillulas libido permittitur: quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos quod non licet fœminis, æquè non licet viris: & eadem seruitus pari conditione censetur. Et paulò post: Igitur & Fabiola, quia persuaserat sibi, & putabat à se virum iure dimissum: nec Euangelij vigorem nouerat, in quo nubendi vniuersa causatio, viuētibus viris, fœminis amputatur: dum multa diaboli vitat vulnera, vnum incauta vulnus accepit. Sed quid ego in abolitis & antiquis moror, quærens excusare culpam, cuius poenitentiam ipsa confessæ est? Quis hoc crederet, vt post mortem secundi viri in temetipsam reuersa, quo tempore solēt viduæ negligētes, iugo seruitutis excusso, age re se liberius, adire balneas, volitare per plateas, vultus circumferre meretricis: faccum indueret, vt errorē publicè fateretur: & tota vrbe spectate Romana, ante diē Pasche in basilica quondā Laterani, qui Cæsareano trūcatus est gladio, staret in ordine poenitentiu, Episcopo, Presbyteris, & omni populo collachrymātibus, sparsum crinem, ora lurida, squalidas manus, fordida colla submitteret.

6. ISIDORVS libro secūdo de Ecclesiasticis officiis capite decimonono: Præcipio, inquit Apostolus, non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere. Prohibet enim dimitti quacumque ex causa, nē aliis coniungantur secundum consuetudinem Iudæorum, quam Dominus interdixit, dicens: Quicumque dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa, & aliam duxerit, mœchatur. Solum (vt ait Hieronymus) adulterium est quod vxoris vincat affectū. Et paucis interiectis: Quid ergo si sterilis est, si deformis, si aetate vetula, si temulenta, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si fatua, si vaga, si iurgatrix & maledica? tenēda est, velis nolis, & qualiscumque accepta est, habenda. Cū enim esles liber, sponte te seruituti subiecisti, cūque habet quis vxorem, (vt ait Laurentius) neque seruā, neque liberā habere poterit, vt matrimonij fidē seruet: neque enim vt iuris publici ratio est, sola mulier adultera est, quæ virum habens, ab altero polluitur, & maritus si alteram habeat, à crimine adulterij alienus habetur, dum diuina lex duos in vnum matrimonij corpus coniunxerit, vt adulter sit, quisquis compagem corporis in diuersa distaxerit.

7. IN decretalibus Gregorij libro tertio, titulo trigésimo secundo de conuersione coniugatorum, capite secundo, Verūm. Alexander tertius Salernitano Archiepiscopo scribens, inquit: Verūm post consensum legitimum de præsentī, licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasteriū, (sicut quidā sancti de nuptiis vocati fuerūt), dummodò carnalis commissio non interuenierit inter eos: & alteri remanenti, si communitus continentiam seruare noluerit, licitum est ad secunda vota transire. Quia cū non fuissent vna caro simul effecti, satis potest vnus ad Deum transire, & alter in seculo remanere. Vide ibidem capite septimo.

Ex publico, eundem Alexandrum III. scribentem ad Episcopum Brixiensem.

8. **IN** ID E M capite decimo quarto, Ex parte tua. Innocētius tertius Lugdunensi Archiepiscopo ita scribit: Etsi possit non inconlultē videri, quod ex quo matrimoniu inter legitimas personas per verba de præfenti contrahitur, illis viuētibus in nullo casu possit dissolui, vt viuente reliquo, alter ad secunda vota transmigret, etiam si vnus fidelium inter quos est ratum coniugium, fieret hæreticus, & nollet permanere cum altero sine contumelia creatoris: nisi fortē secūs fieret ex reuelatione diuina, quæ superat omnem legem, sicut à quibusdā sanctis legitur esse factum: Nos tamen nolentes à prædecessorum nostrorum vestigijs declinare, qui respondere consulti, antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri coniugium, reliquo inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus ex tunc legitime poterit alteri copulari: hoc ipsum tibi consulimus obseruandum in articulo prænotato.

9. **CONCILIUM** Tridentinum sessione vigesima quarta, canone sexto: Si quis dixerit Matrimonium ratum, non consummatum, per solennem religionis professionem alterius coniugium non dirimi, anathema sit.

10. **CONCILIUM** Florētinum: Tertium bonum Matrimonij est indiuisibilitas, propter hoc quod significat indiuisibilem coniunctionem Christi & Ecclesiæ. Quauis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud Matrimonium contrahere fas est, cū matrimonij vinculum legitime contractū perpetuum sit.

11. **TRIDENTINUM** sessione vigesima quarta, canone septimo: Si quis dixerit Ecclesiam errare, cū docuit & docet iuxta Euangelicam & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugium matrimonij vinculum non posse dissolui: & vtrunque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge viuente, aliud matrimonium contrahere, mœchaturque eum, qui dimissa adultera aliā duxerit, & eam quæ dimisso adultero, alij nupserit, anathema sit.

12. **CANONE** octauo: Si quis dixerit Ecclesiam errare, cū ob multas causas separationem inter coniuges quo ad torum, seu quo ad cohabitationem ad certum, incertūve tempus fieri posse decernit, anathema sit.

13. **AVGVSTINVS** de adulterinis coniugijs libro primo, capite vndecimo: Restat vt Matthæum intelligamus à parte totū significare voluisse: eandem tamen tenuisse sententiam, vt dimittere vxorem & alteram ducens, non quidem mœchatur, id est, qui præter fornicationem dimiserit: quidam verò non mœchatur, id est, qui propter fornicationē dimiserit: sed omnis qui dimittit vxorē suā: & ducit alterā, mœchari minimè dubitetur. Nā capite nono eiusdē libri his verbis eam difficultatē explicauerat. Cur ergo (inquis) interposuit Dominus causam fornicationis, & non potius generaliter ait: Quicumque dimiserit vxorem, &c. si & ille mœchatus est, qui dimissa fornicante muliere, alteram ducit? Credo quia illud quod maius est, hoc Dominus commemorare voluit, maius enim adulterium esse quis negat, vxore non fornicante dimissa, alteram ducere: quàm si fornicantem quis

Ex diuina reuelatione aliquid quando facta dicitur post consummationem.

Ad religionem transire vii coniugij alteri voto nullo modo licet ante consummationem.

Per solennem Religionis professionem dirimitur matrimonium, sed non consummatum. Ex causa fornicationis licet tori separationem facere, sed non inter aliud matrimonium. Vinculū perpetuum.

Vinculū matrimonij dissolui nequit etiam ob fornicationem.

Post separationem tori, neutri licet aliud coniugium contrahere.

Separatione quo ad torum & cohabitationem.

Christi verba apud Matthæum quomodo intelligenda quando causam fornicationis excipit.

Matth. 19.

quis

Iacob. 4.

Genes. 4.

quis dimiserit, & tunc alteram duxerit: non quia & hoc adulterium non est, sed quia minus est, vbi fornicante dimissa, altera ducitur. Nam simili locutione vsus est etiam Iacobus: Scienti bonum facere, & non facienti, peccatum est illi. Nunquid ideò non peccatum est illi qui nescit bonum facere, & ideo non facit? vti què peccatum est, sed hoc grauius, si etiam sciat & non faciat. Nec illud ideò nullum, quia minus.

1. **C.** AD Ephesios quinto, vt suprā quæstione prima, C. testimo. quarto.

2. **CANTICORVM** quinto: Veni in hortum meū foror mea sponsa: Aperi mihi foror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, &c. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum! qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiuuasti nos?

3. **ISIDORVS** libro secundo de officijs Ecclesiasticis, capite decimonono: Quod non vnus & mulier, sed vnus & vna copulatur, ipsa prima diuini facta coniunctio in exemplum est. Nam cū Dominus hominem figurasset, eique parem necessariam prospexisset, vnam de costis eius mutatus, vnam illi fœminam finxit, sic quæ Adam & mulier Eua, vnā inter se nuptiis iuncti, formam hominibus de originis autoritate & prima Dei vo-

luntate sanxerunt. Item secundum spirituales nuptias sicut vnus Christus & vna ecclesia, ita & vnus vir & vna vxor, tam secundum generis documentum, quàm secundum Christi sacramentum. Numerus autem matrimonij à maledicto viro cœpit. Primus Lameth duabus maritatus, tres in vnam carnem effecit. Sed dicit aliquis, quod & Patriarchæ simul pluribus vxoribus vsi sunt: Ergo propterea licebit nobis plures ducere. Sanè licebit, sed si qui adhuc typi alicuius futuri sacramenti supersunt, quibus plures nuptiæ figurētur. Secundas autem nuptias propter incontinentiam iubet Apostolus. Melius est enim denuò vni viro nubere, quàm explenda libidinis causa cum pluribus fornicari: Sæpius autem nubendi licentia, iam non est religionis, sed criminis.

4. **CONCILIUM** Tridentinum sessione vigesima quarta, canone secundo: Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere vxores, & hoc nulla lege diuina esse prohibendum, anathema sit.

5. **GENESIOS** secundo, vt suprā quæstione prima, C. testimo. primo.

6. **MATTHEI** decimonono, 7. **MARCI** decimo, vt suprā hac eadem quæstione, A. testimo. secundo & tertio.

III.

Est ne permissum omnibus Matrimonium?

A. Minimè. Tradiderunt enim sancti Apostoli, vt Epiphanius inquit, peccatum esse, post decretam votoque firmatā virginitatē, ad nuptias cōverti. Idque tale ac tantum esse peccatum asserit Hieronymus, vt dicat, Virgines, quæ post consecrationem nupserint, non tam adulteras, quàm incestas esse. Et Augustinus ait: Virgo, quæ si nuberet, nō peccaret, sanctimonialis si nupserit, Christi adulterare putabitur. Respexit enim retrò de loco, quo accesserat.